
���������	�
 ���������	�
 �
 ���	���
 �
 ��
 �����	�
 ���
 ��
 �����������
 �
������������
 �
 ���	���� 	�
 ��
 ���	�
 ����	���
 ���
 ��
 ���	����
 ����
 �����	����	�
���� 		���
 ����
 �������
 �����������
 ��
 �����
 ������	�
 ��
 �����
 ���
 ����
 �����
���������
��
�������
�����
��
��
 �����
�
�	�����	�
���!"�
�������������

��������

�#$%&$$'
()*
+%',)##'
-)%.&*)
()**&
#)(/$&
()*


� ���	�
��������

������	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

�����������������������	����� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	������

������������������������	������

��������������������� ����	! ����

������������������������	! �! ���

���������������
����	��! �����!

��������������������"���	��� � ��

������������������������	�����

� ������ ���� �� �)0%)$&%1'
0)2)%&*)




�2
%13)%14 )2$'
&**5'00)$$'�
*&
�1/2$&
�)01'2&*)
6&
(1#,/##'
)
()*1.)%&$'
7/&2$'
#)0/)8



 

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024); 

Visti, in particolare, i commi 31 e 32 dell’articolo 2, della legge regionale 16/2023 secondo i quali “la 
Regione incentiva lo sviluppo sostenibile dell'economia del legno in Friuli Venezia Giulia, attraverso il 
sostegno agli investimenti produttivi della filiera bosco-legno, promuovendo iniziative di sviluppo 
tecnologico e innovativo orientate alla valorizzazione della risorsa legno regionale, alla crescita 
sostenibile e alla valorizzazione del comparto” e per tale finalità “è autorizzata a concedere alle imprese 
del settore incentivi per il sostegno di progetti di innovazione tecnologica sostenibile, attraverso: 

a) l'incentivazione all'aumento della capacità competitiva delle imprese e delle filiere di interesse 
regionale, anche con riferimento ai mercati esteri; 

b) l'implementazione dell'adozione delle tecnologie dell'innovazione, dell'internazionalizzazione e 
della transizione verso forme di produzione "green"; 

c) la valorizzazione dell'ampliamento della capacità produttiva di uno stabilimento esistente; 

d) l'innovazione del processo produttivo di uno stabilimento esistente”; 

Visto, inoltre, il comma 33 dell’articolo 2, della legge regionale 16/2023 secondo il quale con 
regolamento regionale, da adottarsi entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge regionale medesima, su proposta dell'Assessore competente in materia di attività produttive 
di concerto con l'Assessore competente in materia di risorse forestali, sono disciplinati i criteri e le 
modalità per la concessione degli incentivi stessi, in applicazione del regime di aiuto "de minimis"; 

Considerato che nell’ambito del “Programma regionale FESR 2021-2027 del Friuli Venezia Giulia - 
investimenti a favore dell'occupazione e della crescita” è prevista una misura contributiva finalizzata 
al sostegno degli investimenti produttivi nelle PMI della filiera bosco-legno nelle Aree interne, che 
valorizza l’adozione delle tecnologie, l’innovazione, l’internazionalizzazione e la transizione verso 
forme di produzione “green”; 

Preso atto che nel corso del processo partecipativo condotto sui territori interessati e finalizzato 
alla definizione della strategia delle Aree Interne, gli operatori economici della filiera bosco-legno e 
le loro associazioni di categoria hanno favorevolmente accolto la previsione legislativa di cui alla 
citata legge regionale 16/2023, atta ad introdurre una misura incentivante analoga a quella 
presente nel “Programma regionale FESR 2021-2027 del Friuli Venezia Giulia - investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita” a beneficio non solo delle Aree Interne, ma dell’intero territorio 
regionale, evidenziando altresì che il tessuto produttivo di interesse del settore è formato 
prevalentemente dalle PMI; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

-  riconoscere quali beneficiari della linea contributiva in parola le imprese di dimensioni micro, 
piccole e medie; 

- escludere, in occasione della prima emanazione del bando di cui alla LR 16/2023 le iniziative 
che le PMI della filiera bosco-legno svilupperanno nelle predette Aree Interne; 

Considerato che il procedimento valutativo a sportello ai sensi dell’articolo 36, comma 4, della 
legge regionale Legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso) per la concessione dei contributi in oggetto 
contempla l’applicazione di specifici criteri di valutazione della qualità dei progetti che comporta il 
necessario intervento da parte del Comitato tecnico di valutazione di cui all’articolo 15 della legge 



 

 

regionale 10 novembre 2005, n. 26 (Disciplina generale in materia di innovazione, ricerca scientifica 
e sviluppo tecnologico); 

Visto il comma 3 dell’articolo 5 della legge regionale 7/2000, ai sensi del quale nei casi in cui, 
tenendo conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa, della 
natura degli interessi pubblici tutelati e della particolare complessità del procedimento, sono 
indispensabili termini superiori a novanta giorni per la conclusione dei procedimenti, il termine di cui 
al comma 2 dell’articolo medesimo può essere ampliato fino a un massimo di centottanta giorni; 

Ritenuto congruo, al fine di dare efficace risposta alle esigenze delle imprese, di fissare i termini 
massimi di concessione del contributo in centoventi giorni dalla presentazione della domanda; 

Ritenuto pertanto opportuno approvare il “Regolamento concernente i criteri e le modalità per la 
concessione e l’erogazione di contributi in conto capitale per il sostegno degli investimenti 
produttivi della filiera bosco-legno ai sensi dell’art. 2, comma 33, legge regionale 28 dicembre 2023, 
n. 16 (Legge di stabilità 2024)” nel testo allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

Atteso che il testo del citato regolamento è stato diramato in data 7 maggio 2024 ai sensi della 
circolare 1/2021 del Segretariato generale recante “Coordinamento dell’attività normativa”; 

Dato atto che il Segretariato Generale - Servizio Affari Giuridici e Legislativi esaminata la bozza di 
regolamento in oggetto ha suggerito alla Direzione competente le opportune modifiche da 
apportare al testo, in accoglimento delle quali, con nota trasmessa tramite e-mail in data 1 ottobre 
2024, ritiene di non dover formulare altre osservazioni, mentre la Direzione Centrale Finanze con 
nota prot. n. 591795 dd. 1 ottobre 2024 non ha ritenuto di formulare osservazioni in merito; 

Vista la legge regionale n. 7/2000; 

Visto l’articolo 42 dello Statuto di autonomia; 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello statuto 
di autonomia), con particolare riferimento all’articolo 16, comma 1, lettera a); 

Vista la deliberazione di Giunta 23 luglio 2018 n. 1363 e successive modifiche e integrazioni con il 
quale viene approvata l’articolazione e la declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali; 

Visto il regolamento di Organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli Enti regionali di cui al 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni; 

Su proposta dell'Assessore regionale alle attività produttive e turismo, di concerto con l'Assessore 
regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione e 
l’erogazione di contributi in conto capitale per il sostegno degli investimenti produttivi della filiera 
bosco-legno ai sensi dell’art. 2, comma 33, legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di 
stabilità 2024)”, in conformità al testo allegato alla presente deliberazione della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale. 



 

 

2. Alla presente deliberazione è data esecuzione con decreto del Presidente della Regione, da 
pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


